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РЕЗИМЕ

У условима хомогене диглосије Роман о Троји, као књижевно дело писано

старосрпским језиком, представља текст од изузетног значаја у старој српској

писмености. Редакција текста везује се за Дубровник, док препис по свој прилици

настаје на југоисточном подручју штокавског наречја и традиционално се датира крајем

XV века.

Предмет нашег интересовања јесте синтаксички ниво Романа о Троји, до сада

недовољно проучен. Анализом су обухваћене проста, независносложена,

зависносложена реченица, те предикативни герунд као структура прелазног типа.

Методолошку окосницу чине инваријантне семантичке категорије, а утврђивање

(конкурентних) синтаксичких форми којима се оне граматикализују основни је циљ

рада. У сваком функционално-семантичком пољу сумирају се најпре црте у оквиру

старосрпског система, затим регионалне/дијалекатске црте, те оне које би се могле

сматрати српскословенским утицајем. Резултати се пореде са ситуацијом забележеном у

старосрпској пословноправној писмености XII–XV века и евентуално у текстовима

писаним српскословенским језиком нижег стила, ради утврђивања

функционалностилских специфичности.

Анализа је показала да синтакса Романа о Троји представља својеврстан амалгам

одлика писаног и говорног језика, те да се у овом тексту сусрећу црте југозападне и

југоисточне штокавске провенијенције. Када је реч о изражавању хипотактичких

односа, у Роману о Троји је у односу на српскословенски језик нижег стила у многим

субпољима забележена израженија доминација вербалних стратегија. Стога се може

рећи да текст Романа о Троји у већој мери прати токове општештокавског развоја, који

су који су умногоме одређени развојем синтаксичке транзитивности као централне

одлике језика номинативног типа.
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SUMMARY

In an environment of homogenous diglossia, the Romance of Troy, as a literary work written

in Old Serbian, is a text of exceptional significance for Old Serbian literacy. The text was

edited in Dubrovnik while the copy was most probably made in the Southeastern region of the

Shtokavian dialect and traditionally dated to the 15
th

century.

The subject of our interest is the syntactic level of the Romance of Troy, which has not been

sufficiently explored until now. The analysis comprises simple, complex and compound

sentences as well as the predicative gerund as a transitive structure. The methodological core

consists of invariant semantic categories while the establishment of (competitive) syntactic

forms that grammaticalize them is the main goal of this study. For each functional-semantic

field, the main Old Serbian features are summarized, followed by regional/dialectal features

and those that can be seen as Serbian Church Slavonic influences. The results are compared to

the situations recorded in Old Serbian legal texts from the period between the 12
th

and 15
th

centuries and, to some extent, to texts written in Serbian Church Slavonic in order to establish

functional and stylistic particularities.

The analysis shows that the syntax of the Romance of Troy represents a kind of amalgam of

the features of written and spoken language and that the properties of Southwestern and

Southeastern Shtokavian dialects are fused in this text. When it comes to the expressions of

hypotactic relations, in the Romance of Troy, a more pronounced predominance of verbal

strategies was recorded in many subfields in comparison to the Serbian Church Slavonic

language of the lower register. Therefore, one can say that the text of the Romance of Troy for

the most part follows the trends of the development of General Shtokavian, which are

predominantly defined by the emergence of syntactic transitivity as a defining property of a

language of the nominative type.
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1. УВОД

1.1. ТЕОРИЈСКИ ОКВИРИ

1.1.1. РОМАН О ТРОЈИ КАО СПОМЕНИК СТАРЕ СРПСКЕ ПИСМЕНОСТИ (У ЈУЖНОСЛОВЕНСКОМ

КОНТЕКСТУ)

У епоси средњовековља влада живо интересовање за догађаје и хероје античке

историје. Тако се наставља приповедање о Тројанском рату, у коме се преплићу

историјско и легендарно, а Троја постаје један од најраширенијих и омиљених

средњовековних мотива (уп. нпр. GRIFFIN 1907: 6). Своје место проналази и у

књижевном стваралаштву Словена.

Јужнословенско рукописно наслеђе Романа о Троји, према постојећим

сазнањима, поред средњобугарског (из 30-их година XIV века) и три хрватска (чакавски

глагољски одломак из прве половине XV века, глагољски кајкавизирани из 1468.

године, латинички са штокавским примесама из XVII века), чини и један препис на

српском језику (из XV века). Како је у својој књижевноисторијској и текстолошкој

студији утврдила Р. Маринковић, сви сачувани рукописи воде порекло од једног

заједничког, мада не директног извора, тзв. основне јужнословенске матице. Изглед тог

првог текста, у тренутку уласка на јужнословенско језичко и књижевно подручје, није

познат, али се на основу паралелних места може донекле реконструисати (МАРИНКОВИЋ

1986б: 208, 246‒249).
1
Рукописно наслеђе открива понешто и о његовом пореклу.

Наиме, Роман о Троји традиционално се сврстава у преводну литературу, али

„оригинал” јужнословенског текста није пронађен ни у византијској, нити у некој од

западноевропских књижевности. Ипак, већина истраживача сматра да међу Јужне

1
У ову студију, која се први пут појавила 1961. године, Р. Маринковић је уткала достигнућа

бројних истраживача који су се бавили (јужнословенским) Романом о Троји. Међу њима су А. Н. Пипин,

В. Јагић, А. Н. Веселовски, А. Мазон, А. Рингхајм, Л. Хадрович (ову литературу и сами смо

консултовали). Притом треба имати у виду да већина аутора није знала за текст на српском језику, који је

„отворио...пут низу сасвим нових закључака” (МАРИНКОВИЋ 1986б: 196).
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Словене долази са Запада
2
и да је језик изворника латински или неки други романски

(дијалекат). На овакво исходиште указују основни тон (релативно очуван западни,

витешки поглед на свет), главни извори (Овидијеве Хероиде и Метаморфозе), те

ономастички фонд сачуваних рукописа (фонетски ликови личних имена представљају

адаптиране латинске облике на -us, -as, -es, -is, при чему се финални консонант преноси

као -ш, -ж, нпр. Анцилеш, Париж)
3
(ВЕСЕЛОВСКIЙ 1888: 1, 3, 98‒100; в. и MAZON 1935).

Стога се местом уласка Романа о Троји на јужнословенско тле сматра запад ове

територије: Босна и северна Далмација или чак Дубровник (према МАРИНКОВИЋ 1986а:

23).
4

Иако би се на основу србизама присутних у средњобугарском тексту могла

претпоставити рашка редакција из XIV века,
5
о Роману о Троји у српској књижевности

2
Популарност Романа о Троји на Западу тесно је повезана с митом о сопственом тројанском

пореклу, од преживелих и избеглих тројанских хероја, који су у средњем веку неговали многи

западноевропски народи (LE GOF 2010: 173–174). Роман о Троји, који је у XII веку на француском написао

Беноа де Сент Мор, представља једну од најстаријих, а по свој прилици и најзначајних обрада, с обзиром

на бројне адаптације на многим европским језицима (GRIFFIN 1907: 6). С друге стране, у Византији се

тројански мотив чини далеко мање продуктивним. Забележени су Тројански рат анонимног аутора

(заправо превод Беноа де Сент Мора) и дело Константина Хермонијака, с тим да ни једно од њих није

имало значајнијег одјека, на шта, између осталог, указује мали број сачуваних преписа. Наставак

хомеровске традиције пре треба тражити у хронографији и филолошко-егзегетским списима, чији су

представници Малала, Константин Манаса и Цецес (БЕК 1967: 176–177). Византијским посредством у

нашу књижевност долазе друга дела, источњачке повести Варлаам и Јоасаф и Стефанит и Ихнилат

(МАРИНКОВИЋ 1986а: 18).

3
Романизми (нпр. подумента ‘темељ’) представљају мање значајан аргумент, будући да би

могли потицати и из речника преводиоца. Исто важи и за речи пореклом из других језика (ВЕСЕЛОВСКIЙ

1888: 98).

4
Неколицина аутора је, пак, заступала другачија становишта о пореклу јужнословенског

Романа о Троји. А. Рингхајм је сматрао да припада источној, византијској традицији (RINGHEIM 1951:

292‒320), али је његова теза оцењена као недовољно аргументована (уп. HAMM 1953: 56; МАРИНКОВИЋ

1986б: 235). Највеће одступање представља мишљење Л. Хадровича да је Роман о Троји преведен с

мађарског на кајкавској територији. Али, на том простору у XVII веку настаје чакавски препис, што

постојање кајкавске традиције чини мало вероватним (према МАРИНКОВИЋ 1986б: 204).

5
У време ученог бугарског цара Јована Александра везе са Србијом су веома живе и

пријатељске (његова сестра била је удата за српског краља, касније цара Душана), те се претпоставља да

је Роман о Троји у том периоду стигао са српског на бугарски двор. Будући да су обе земље биле на
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тога периода нема података (МАРИНКОВИЋ 1986б: 250‒253). Једини данас познати

препис на српском језику
6
налази се у оквиру рукописног Зборника бр. 771 (381) из

Народне библиотеке Кирил и Методиј у Софији,
7
који садржи и Српску Александриду,

Причу о Индијском царству и низ краћих састава. Овај текст је широј научној јавности

представила студија А. Рингхајма, која садржи и његово издање (RINGHEIM 1951), а


[…]


конструкције, као што су слободни инструментал (привидног) спроводника

лексикализован ознаком бића (најчешће људског), или + акузатив са узрочним

значењем.

6.2. У домену независносложене реченице убедљиво су доминантне структуре

копулативног типа, будући да су око 8,5 пута фреквентније од адверзативних, док су

реченични спојеви засновани на дисјунктивном односу изразито ретки. Међу свим

координираним релацијама у тексту РТ најчешће су копулативне сукцесивног типа

(59,5%), у оквиру којих је забележена честа појава сукцесивних низова. Овакви налази

објективизују поставку да је реч о наративном делу, чија је синтакса релативно блиска

говорној.

Међу копулативним везницима апсолутно доминира , те се може рећи да текст

РТ илуструје поодмаклу фазу у специјализацији овог везника у сфери копулативности.

Координиране копулативне структуре и у тексту РТ отворене су и за

исказивање семантичке субординације. Најизразитији пример представљају

независносложене реченице повезане релативном копулативношћу, које по свој

прилици треба сматрати реликтом праиндоевропске неконфигуративне синтаксе.

6.3. Најиндикативнији елемент у сфери зависносложене реченице јесу везници.

Они су, на пример, од помоћи у разрешавању неуједначених ставова о датацији текста

РТ – узрочне реченице уведене везницима , и спојем , те последичне

реченице с везником , које извори евидентирају тек од XVI века, сугеришу да би

дефинитивно требало прихватити палеографски засновану датацију, према којој је
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препис текста РТ настао крајем XV или почетком XVI века. Веома ретки књишки

везници, пореклом из српскословенског језика – односно , временско и ,

поредбено , условно – могли би упућивати на штокавски исток, као простор на

коме је настао препис текста РТ. С друге стране, примери волунтативног допунског

, као везника допунских и намерних реченица, узрочног везника , а нарочито

допунског асертивног , највероватније представљају траг западног порекла редакције

РТ, али су уједно и прве потврде ових везничких средстава на штокавском истоку.

Поређење површинске хипотаксе у тексту РТ са пословноправним списима

показало је да међу њима постоји начелна сагласност. Ипак, издвојиле су се и одређене

функционалностилске разлике, условљене превасходно жанром. Тако се у тексту РТ, за

разлику од правних докумената, у области односне реченице бележи релативно велики

проценат слободне односне реченице с релативизатором , значајнија заступљеност

екстрапонираних односних реченица и, с друге стране, изразито ниска фреквенција

односних реченица с формалним антецедентом. Просторне и допунске реченице далеко

чешће су се ослањале на кореференте, док се између антериорне временске реченице и

њој управне структуре у великом проценту случајева налази емфатичка партикула .

Готово све ове црте одликују се архаичношћу и у већини њих крију се трагови

пређашњих паратактичких структура. Њихова махом значајно већа фреквенција у

тексту РТ може се објаснити његовом наративном природом, те већом отвореношћу ка

говорном језику, док је у правним актима потреба за што прецизнијим начином

изражавања водила бржем развоју и стандардизацији површинске хипотаксе.

Квантитативно-статистички однос вербалних (зависних реченица) и

номиналних средстава (партиципа, инфинитива и двоструког акузатива) упоређен је са

ситуацијом у тексту СА. Разлике су знатне, а издвојила су се ФС поља: 1) у којима

зависне реченице доминирају у тексту РТ, док у СА то није случај (темпоралност,

интенционалност); 2) у оквиру којих су вербалне стратегије чешће и у тексту СА, с тим

што је њихова доминација у тексту РТ значајно израженија (адноминална

детерминација, каузалност); 3) у којима номинална средства у тексту РТ уопште нису

потврђена, за разлику од СА (кондиционалност и консекутивност).

Дистрибуција инфинитних средстава по ФС пољима и процентуални однос

вербалних и номиналних стратегија показују да инфинитив у тексту РТ има има
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значајно стабилнију позицију у односу на партиципску фразу. Интенционалност је

једини домен у коме тренутно располажемо подацима за грађу пословноправне

писмености – намерна реченица је и ту доминантна, али значајно убедљивије у односу

на текст РТ. Да ли је ова разлика у основи функционалностилске природе (због веће

заступљености групе глагола који су склонији реченици у правним списима), или има

територијалне разлоге (услед везе текста РТ са штокавским западом, где је инфинитив

фреквентнији) – тешко је дефинитивно рећи. У сваком случају, одговор на питање да ли

се и у којој мери однос номиналних и вербалних средстава забележен у тексту РТ може

сматрати карактеристиком старосрпског језика у целини, показаће испитивања овог

типа на грађи пословноправне писмености.

6.4. Структуре у којима се између партиципа/герунда појављује координирани

везник представљају прелазну етапу у развоју реченице, док ће се следећа фаза

манифестовати уклањањем везника. До тада, обе варијанте, са везником и без њега, које

заправо представљају два површинска експонента исте дубинске структуре, неко време

егзистирају паралелно. Анализа показује да у тексту РТ процентуални однос партиципа

у функцији герунда и предикативног герунда износи 52% : 48%, у корист варијанте без

везника. Структуре са везником су по свој прилици биле широко заступљене у

вернакулару, с тим да за сада није могуће сасвим прецизно утврдити да ли су и у којој

мери овакви фреквенцијски односи у тексту РТ условљени жанром, провенијенцијом

редакције/преписа, или стилским преференцијама редактора/преписивача. За поузданије

тумачење потребни су прецизни подаци о грађи старосрпске пословноправне

писмености XII–XV века. У наредној етапи герунди ће бити захваћени процесом

вербализације, те ће се развијати у зависне реченице – текст РТ показује да је овај

процес увелико у току.

6.5. У целини посматрано, анализа је показала да текст РТ представља

својеврстан амалгам одлика писаног и говорног језика, те да се у њему сусрећу црте

југозападне и југоисточне штокавске провенијенције. Када је реч о изражавању

хипотактичких односа, у тексту РТ је у односу на српскословенски језик нижег стила у

многим субпољима забележена израженија доминација вербалних стратегија. Стога се

може рећи да текст РТ у већој мери прати токове општештокавског развоја, који су који
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су умногоме одређени развојем синтаксичке транзитивности као централне одлике

језика номинативног типа.
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