ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

мр Александра Цолић Јовановић: Синтаксичке одлике *Романа о Троји*

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ
1. Датум и орган који је именовео комисију: 03.12 – 06.12.2021, Наставно-научно веће Филозофског факултета у Новом Саду
2. Састав комисије у складу са <i>Правилима докторских студија Универзитета у Новом Саду</i> :
1. др Курешевић Марина ванредни професор Српски језик и лингвистика, 29.03.2018.
презиме и име звање ужа научна област и датум избора
Филозофски факултет у Новом Саду председник
установа у којој је запослена функција у комисији
2. др Драгин Наташа редовни професор Српски језик и лингвистика, 21.01.2016.
презиме и име звање ужа научна област и датум избора
Филозофски факултет у Новом Саду члан
установа у којој је <input type="checkbox"/> запослена функција у комисији
3. др Савић Виктор ванредни професор Српски језик, 22.09.2020.
презиме и име звање ужа научна област и датум избора
Филолошки факултет у Београду члан
установа у којој је запослен функција у комисији
4. др Грковић-Мејдор Јасмина редовни професор Српски језик и лингвистика, 03.07.2000.
презиме и име звање ужа научна област и датум избора
Филозофски факултет у Новом Саду члан и ментор
установа у којој је запослена функција у комисији
II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ
1. Име, име једног родитеља, презиме: Александра (Лазар) Цолић Јовановић
2. Датум рођења, општина, држава: 20.09.1990, Београд (Савски венац), Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски назив:
Филозофски факултет у Новом Саду; мастер академске студије Српска филологија: српски језик и лингвистика; мастер професор језика и књижевности
4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:
2014; докторске академске студије Језик и књижевност (модул Језик)

### III НАСЛОВ ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Синтаксичке одлике *Романа о Троји*

### IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација садржи следећа поглавља:

1. Увод (7–21): 1.1. ТЕОРИЈСКИ ОКВИРИ (7–17), 1.1.1. Роман о Троји као споменик старе српске писмености (у јужнословенском контексту) (7–13), 1.1.2. Роман о Троји као корпус за проучавање (синтаксе) старосрпског језика (13–17), 1.2. ПРЕДМЕТ И ЦИЉЕВИ РАДА (17–18), 1.3. МЕТОДОЛОШКИ ОКВИРИ И НАЧИН РАДА (18–21);

2. ПРОСТА РЕЧЕНИЦА У *РОМАНУ О ТРОЈИ* (22–100): 2.1. ТРАНЗИТИВНОСТ (23–39), 2.1.1. Однос генитива и акузатива директног објекта (23–39), 2.1.1.1. Генитив vs. акузатив директног објекта уз глаголе одређених семантичких класа (24–29), 2.1.1.2. Генитив vs. акузатив директног објекта у изворној супинској конструкцији (29–31), 2.1.1.3. Генитив vs. акузатив директног објекта уз негацију (31–38), 2.1.1.4. Закључна разматрања о односу генитива и акузатива директног објекта у тексту РТ (38–40), 2.2. ДЕТЕРМИНАЦИЈА (40–98), 2.2.1. Спастијалност (40–64), 2.2.1.1. Индирективност (41–46), 2.2.1.2. Аблативност (46–49), 2.2.1.3. Перлативност (49), 2.2.1.4. Адлативност (50–63), 2.2.1.5. Закључна разматрања о ФС пољу спацијалности (63–64), 2.2.2. Темпоралност (64–68), 2.2.2.1. Симултаност (65–67), 2.2.2.2. Антериорност (67), 2.2.2.3. Постериорност (67), 2.2.2.4. Лонгитудиналност (67–68), 2.2.2.5. Терминативност (68), 2.2.2.6. Закључна разматрања о ФС пољу темпоралности (68), 2.2.3. Квалификативност/квантификативност (68–79), 2.2.3.1. Инструментативност (69–73), 2.2.3.2. Медијативност (73–74), 2.2.3.3. Комитативност (74–77), 2.2.3.4. Критериј (77), 2.2.3.5. Квантификативност (77), 2.2.3.6. Спецификативност (78), 2.2.3.7. Закључна разматрања о ФС пољу квалификативности/квантификативности (78–79), 2.2.4. Интенционалност (79–82), 2.2.4.1. Интенционални акузатив с предлозима на и оу (79–80), 2.2.4.2. Интенционални акузатив с предлогом по (81), 2.2.4.3. Интенционални акузатив с предлогом за (81), 2.2.4.4. Остале падежне конструкције у сфери интенционалности (81–82), 2.2.4.5. Закључна разматрања о ФС пољу интенционалности (82), 2.2.5. Каузалност (82–86), 2.2.5.1. Ефектор (83), 2.2.5.2. Иницијализатор (83–85), 2.2.5.3. Закључна разматрања о ФС пољу каузалности (85–86), 2.2.6. Посесивност (86–98), 2.2.6.1. Посесивни генитив (87–92), 2.2.6.2. Посесивни датив (92–95), 2.2.6.3. На-конструкција (95), 2.2.6.4. Посесивни придеви као конкуренти падежним конструкцијама (95–98), 2.2.6.5. Закључна разматрања о ФС пољу посесивности (98), 2.3. ЗАКЉУЧНА РАЗМАТРАЊА О ПРОСТОЈ РЕЧЕНИЦИ У *РОМАНУ О ТРОЈИ* (98–100);

3. НЕЗАВИСНОСЛОЖЕНА РЕЧЕНИЦА У *РОМАНУ О ТРОЈИ* (101–141): 3.1. КОПУЛАТИВНОСТ (103–130), 3.1.1. Континуирана копулативност (103–123), 3.1.1.1. Симултана копулативност (104–106), 3.1.1.2. Сукцесивна копулативност (106–118), 3.1.1.3. Узрочно-последична копулативност (118–123), Дисконтинуирана копулативност (124–128), 3.1.2.1. Експланативна копулативност (124–127), 3.1.2.2. Релативна копулативност (127–128), 3.1.3. Закључна разматрања о реченичној копулативности у тексту РТ (129–130), 3.2. АДВЕРЗАТИВНОСТ (130–137), 3.2.1. Ополитна адверзативност (130–133), 3.2.2. Корективна адверзативност (133–134), 3.2.3. Контраочекивана адверзативност (134–135), 3.2.4. Екцептивна адверзативност (135–136), 3.2.5. Закључна разматрања о реченичној адверзативности у тексту РТ (136–137), 3.3. ДИСЈУНКТИВНОСТ (138–140), 3.3.1. Некатегоричка дисјунктивност (139), 3.3.2. Категоричка дисјунктивност (139–140), 3.3.3. Закључна разматрања о реченичној дисјунктивности у тексту РТ (140), 3.4. ЗАКЉУЧНА РАЗМАТРАЊА О НЕЗАВИСНОСЛОЖЕНОЈ РЕЧЕНИЦИ У *РОМАНУ О ТРОЈИ* (141);

4. ЗАВИСНОСЛОЖЕНА РЕЧЕНИЦА У *РОМАНУ О ТРОЈИ* (142–267): 4.1. АДНОМИНАЛНА ДЕТЕРМИНАЦИЈА (147–173), 4.1.1. Односна реченица (147–170), 4.1.2. Номинална средства као адноминални детерминатори (170–171), 4.1.3. Однос конкурентних средстава у сфери адноминалне детерминације (172–173), 4.2. АДВЕРБИЈАЛНА ДЕТЕРМИНАЦИЈА (174–227), 4.2.1. Спацијалност (174–178), 4.2.1.1. Просторна реченица (174–178), 4.2.2. Темпоралност (178–190), 4.2.2.1. Временска реченица (178–187), 4.2.2.2. Номинална средства као адвербијални детерминатори темпоралног типа (187–189), 4.2.2.3. Однос конкурентних средстава у сфери темпоралности (189–190), 4.2.3. Квалификативност/квантификативност (191), 4.2.3.1. Поредбена реченица (191–196), 4.2.3.2. Номинална средства као адвербијални детерминатори квалификативног типа (196–197), 4.2.3.2. Однос конкурентних средстава у сфери квалификативности (197–198), 4.2.4. Интенционалност (198), 4.2.4.1. Намерна реченица (198–204), 4.2.4.2. Номинална средства као адвербијални детерминатори интенционалног типа (205–207), 4.2.4.3. Однос конкурентних средстава у сфери интенционалности (207–210), 4.2.5. Каузалност (210–219), 4.2.5.1. Узрочна реченица (210–218), 4.2.5.2. Номинална средства као адвербијални детерминатори каузалног типа (219), 4.2.5.2. Однос конкурентних средстава у сфери каузалности (219), 4.2.6. Кондиционалност (219–225), 4.2.6.1. Условна реченица (219–225), 4.2.7. Консекутивност (225–227), 4.2.7.1. Последична реченица (225–227), 4.3. КОМПЛЕМЕНТАЦИЈА (228), 4.3.1. Допунска реченица (228–247), 4.3.2. Номинална средства као компленти (247–259), 4.3.3. Однос конкурентних средстава у сфери комплементације (259–262), 4.4. ЗАКЉУЧНА РАЗМАТРАЊА О ЗАВИСНОСЛОЖЕНОЈ РЕЧЕНИЦИ У *РОМАНУ О ТРОЈИ* (262–267);

5. АКТИВНИ ПАРТИЦИПИ У ФУНКЦИЈИ ПРЕДИКАТИВНОГ ГЕРУНДА У *РОМАНУ О ТРОЈИ* (268–273);

6. ЗАКЉУЧАК (274–278);

ИЗВОР (279);

ЛИТЕРАТУРА (279–292).

Дисертација садржи 11 табела, 10 графикана и 199 референци.

## **V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:**

Увод докторске дисертације садржи све потребне елементе: 1) представљен је Роман о Троји као споменик старе српске писмености, у јужнословенском контексту, уз подробни приказ литературе која се бавила питањима порекла, превода и преписа овога текста; 2) представљен је Роман о Троји као корпус за проучавање (синтаксе) старосрпског језика, у оквирима ситуације диглосије у српском средњем веку и досадашњих пручавања синтаксе старосрпског језика; 3) представљени су предмет и циљеви рада; 4) представљени су методолошки оквири истраживања. Поглавље ПРОСТА РЕЧЕНИЦА У РОМАНУ О ТРОЈИ обрађује све релевантне синтаксичке конструкције у оквиру прости реченице кроз анализу транзитивности (однос генитива и акузатива директног објекта) и детерминације (функционално-семантичка поља специјалности, темпоралности, квалификативности / квантификативности, интенционалности, каузалности и посесивности). Поглавље НЕЗАВИСНОСЛОЖЕНА РЕЧЕНИЦА У РОМАНУ О ТРОЈИ истражује све релевантне категорије у оквиру независносложене реченице: копулативност, адверзативност и дисјунктивност. Поглавље ЗАВИСНОСЛОЖЕНА РЕЧЕНИЦА У РОМАНУ О ТРОЈИ анализира све релевантне категорије у оквиру зависносложене реченице: адноминалну детерминацију, адвербијалну детерминацију и комплементацију. Посебно поглавље, АКТИВНИ ПАРТИЦИПИ У ФУНКЦИЈИ ПРЕДИКАТИВНОГ ГЕРУНДА У РОМАНУ О ТРОЈИ, посвећено је герундским конструкцијама, које у старосрпском испољавају висок степен архаичности.

Сви делови докторске дисертације су и у теоријском и у методолошком погледу утемељени, при чему Александра Цолић Јовановић успешно комуницира с релевантном литературом у области (старо)српске, словенске и индоевропске синтаксе. У оквиру анализе наведена је сва одговарајућа грађа, при чему је однос конкуретних синтаксичких средстава представљен процентуално или, у случајевима малог броја примера, бројчано, што закључке чини поузданим и уз то лако проверљивим.

## **VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:**

1. Александра Цолић. Односна реченица у *Роману о Троји*. Прилози проучавању језика 47 (2016): 33–54.

2. Александра Цолић Јовановић. О односу генитива и акузатива директног објекта у *Роману о Троји*. *Филолог* 20 (2019): 176–197.

3. Aleksandra Colić Jovanović. Синтакса инфинитива у *Роману о Троји*. Neža Kočnik, Lucija Mandić, Rok Mrvič (ur.). *Zgodnji novi vek in njegova dediščina v slovanskem prostoru*. Študentska sekcija Zveze društev Slavistično društvo Slovenije, 2020, 59–73.

## VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

У оквиру истраживања просте реченице у Роману о Троји (РТ), допринос познавању синтаксе старосрпског језика представљају резултати анализе степена граматикализованости акузатива као падежа директног објекта. Овај проблем сагледан је кроз призму односа између акузатива и генитива. Конкуренција двеју форми посведочена је уз поједине глаголе визуалне перцепције (видѣти) и стремљења ка циљу (оупрашати, искати, просити), у изворно супинској конструкцији и уз негацију. Уз наведене глаголе и уз инфинитив на месту некадашњег супина генитив се бележи тек у траговима. С друге стране, процентуални однос акузатива (55,56%) и генитива (44,44%) у негираним конструкцијама указује на њихову интензивну конкуренцију, уз незнатну доминацију акузатива, при чему на избор облика утичу референцијалност објекта, јачина негације и тенденција ка морфолошком разједначавању падежа.

У сфери спацијалности, код тзв. глагола ослабљене моторике још увек доминира њихова статичка концепција, те је у сфери инклузивности нешто фреквентнији локатив (52,17%), а у домену ексклузивности инструментал (чак 87,5%). Видљива је и нарушеност опозиције индирективност ~ директивност. Акузатив се као индирективни реализује у само једном случају, уз предлог надѣ. С друге стране, индирективне форме јављају се и у сфери директивности – за разлику од језика пословноправне писмености, локатив се у домену адлативности бележи и уз предлог на (мада у само једној сигурној потврди), а уз директивне глаголе посведочен је и инструментал, са предлозима подѣ и прѣдѣ. Присуство посесивне на-конструкције, балканизма, несумњив је траг југоисточне штокавске провенијенције преписа. У односу на старосрпску пословноправну писменост XII–XV века, израженија је доминација посесивног придева у односу на посесивни генитив, а придеви притом чешће заузимају препозицију у синтагми – овакви указују на развојне тенденције у старосрпском језику XV века. Такође, у тексту РТ забележене су и неке архаичне падежне конструкције, као што су слободни инструментал (привидног) спроводника лексикализован ознаком бића (најчешће људског), или о + акузатив са узрочним значењем.

У домену независносложене реченице доминантне су структуре копулативног типа (око 8,5 пута фреквентније од адверзативних), док су реченични спојеви засновани на дисјунктивном односу изразито ретки. Међу свим координираним релацијама у тексту РТ најчешће су копулативне сукцесивног типа (59,5%), у оквиру којих је забележена честа појава сукцесивних низова. Овакви налази потврђују поставку да је реч о наративном делу чија је синтакса релативно блиска говорној. Међу копулативним везницима доминира и, те текст илуструје поодмаклу фазу у специјализацији овог везника у сфери копулативности. Координираним копулативним структурама исказује се и семантичка субординација. Најизразитији пример представљају независносложене реченице повезане релативном копулативношћу, као реликт неконфигуративне синтаксе.

У сфери зависносложене реченице посебна пажња посвећена је везницима, који, између осталог, помажу у датацији текста. Узрочне реченице уведене везницима гдѣ, кѣда и спојем кѣ во и последичне реченице с везником да, које досад проучени извори евидентирају тек од XVI века, упућују на то да би требало прихватити палеографски засновану датацију, према којој је препис текста настао крајем XV или почетком XVI века. Веома ретки књишки везници, пореклом из српскословенског језика (односно нѣ, временско нѣда и донѣдѣ, поредбено љко, условно љце) могли би упућивати на штокавски исток, као простор на коме је настао овај препис. С друге стране, примери волунтативног допунског како, кѣда као везника допунских и намерних реченица, узрочног везника дацо, а нарочито допунског асертивног да, највероватније представљају траг западног порекла редакције РТ, а уједно су и засад најстарије потврде ових везничких средстава на српском истоку.

Поређење површинске хипотаксе у тексту РТ са пословноправним списима показало је да међу њима постоји начелна сагласност. Ипак, издвојиле су се и одређене функционалностилске разлике, условљене превасходно жанром. Тако се у тексту РТ, за разлику од правних докумената, у области односне реченице бележи релативно велики проценат слободне односне реченице с релативизатором *кон*, значајнија заступљеност екстрапонираних односних реченица и, с друге стране, изразито ниска фреквенција односних реченица с формалним антецедентом. Просторне и допунске реченице далеко чешће су се ослањале на кореференте, док се између anteriорне временске реченице и њој управне структуре у великом проценту случајева налази емфатичка партикула *и*. Готово све ове црте одликују се архаичношћу и већином су трагови пређашњих паратактичких структура. Њихова већа фреквенција у тексту може се објаснити његовом наративном природом, те већом отвореношћу ка говорном језику, док је у правним актима потреба за што прецизнијим начином изражавања водила бржем развоју и стандардизацији површинске хипотаксе.

Квантитативно-статистички однос вербалних (зависних реченица) и номиналних средстава (партиципа, инфинитива и двоструког акузатива) упоређен је и са ситуацијом у тексту Српске Александриде (СА), писане нижим стилем српскословенског језика. Разлике су знатне, а издвојила су се функционално-семантичка поља: 1) у којима у РТ, за разлику од СА доминирају зависне реченице (темпоралност, интенционалност); 2) у оквиру којих су вербалне стратегије чешће и у СА, с тим што је њихова доминација у РТ знатно израженија (адноминална детерминација, каузалност); 3) у којима номинална средства у РТ уопште нису потврђена, за разлику од СА (кондиционалност и консекутивност).

Анализа показује да у РТ процентуални однос партиципа у функцији герунда и предикативног герунда износи 52% : 48%, у корист варијанте без везника. Претпоставља се да су структуре с везником биле широко заступљене у вернакулару, мада није могуће прецизно утврдити да ли је и у којој мери овакав фреквенцијски однос условљен жанром, провенијенцијом редакције/преписа, или стилским преференцијама редактора/преписивача. (За поузданије тумачење потребни су прецизни подаци о грађи старосрпске пословноправне писмености XII–XV века.)

У целини посматрано, резултати истраживања показују да текст РТ одражава опште токове синтаксичког развоја старосрпског језика, који су умногоме одређени развојем синтаксичке транзитивности као централне одлике језика номинативног типа. Поред тога, у њему се, као одраз западне провенијенције превода и источне провенијенције анализираног преписа сусрећу црте пореклом са југозападна и са југоистока штокавске територије.

<p><b>VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:</b></p> <p>Резултати истраживања синтаксичког устројства Романа о Троји, сагледани у старосрпском, словенском и по потреби индоевропском контексту, представљени су обухватно и прегледно. У складу с приступом у савременој историјској лингвистици, тумачени су с дијахронијског, дијатопијског и дијафазиског аспекта.</p>
<p><b>IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:</b></p>
<p>1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме? ДА</p>
<p>2. Да ли дисертација садржи све битне елементе? ДА</p>
<p>3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци? Дисертација је оригиналан допринос историјској синтакси српског језика будући да је у њој први пут целовито истражен синтаксички систем једног специфичног жанра старе писмености – средњовековног романа писаног народним језиком. Резултати истраживања доприносе бољем увиду у старосрпске синтаксичке обрасце, до сада познате углавном на темељу жанрова пословноправне писмености.</p>
<p>4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања? Дисертација нема недостатака који би утицали на резултате истраживања.</p>
<p><b>X ПРЕДЛОГ:</b></p>
<p>На основу наведеног, комисија предлаже:</p>
<p><b>а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;</b> б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени); в) да се докторска дисертација одбије.</p>

Нови Сад – Београд
15. јануар 2021.

1. др Марина Курешевић, ванредни професор
\_\_\_\_\_, председник

2. др Наташа Драгин, редовни професор
\_\_\_\_\_, члан

3. др Виктор Савић, ванредни професор
\_\_\_\_\_, члан

4. др Јасмина Грковић-Мејџор, редовни професор
\_\_\_\_\_, члан, ментор